UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Postvlatione Prælatorum. Titvlvs V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE POSTULATIONE
Prælatorum.

TITVLVS V.

CAP. I.

Impossibilis est qui vislat interdictum hoc d. quod titulum habet eum multa alia dicit, que non faciunt ad ist.

Innocentius III. decano & cap. Senonensis.

A Dhuc a in b. Petro: [1 & infra] Cumque non posset in unum locum & propositum convenire, sed ab nos suffit ab aliquibus appellatum tandem convenientes in unum, Altfidodoren.

Epscopum Archiepscopum postulatis. Postulatiem vestram per magistrum R. præcentorem, & per Abbatem S. Petri exponentes, & perentes, ut faciende translationi pium præberemus alienum. Verum, quoniam antequam idem magister ad fedem Apostolicam accessisset, nobis quasi pro certe confabat, quod idem Epscopus interdicti sententiam non servaret, quoniam etiam idem magister non negavit in fratre nostrorum præfatio requitus a nobis, in ipsius Epscopi excommunicationem allegans, quod sententiam latam servare nullatenus tenebas, quod ad eius non habuit, nec per literas nostras, nec per Card. nunc aplo. fe. leg. qui candem sententiam promulgaret, nec per deputati ad hoc excusatoris mandatum vel literas perservaret: [2 & infra] Quod nec sufficit, immo nec proficit ad excommunicationem prædicti Epscopi, cum Cardinalis idem sententiam interdicti prætentus multis foliamentis ac publice promulgarit: & eadem interdicti sententia in regno Francorum jam multis publice ceperit observari: nec sit necessarium, cum constitutio foliamenti editur, aut publice promulgatur, ipsius notitiam h singulorum curibus per speciale mandatum vel literas inculcare: sed id folum sufficit, ut ad ejus obseruantiam tenetur, qui noverit eam foliamente editam, aut publice promulgatam: cum & contra quosdam, qui Sardicen, concilium non servabant, tanquam illud non haberent, aut percepient, canonica tradat auctoritas, quod eis non facile facultas credendi tribuitur: cum idem pess illis in suis regionibus alcum fuerit & receptum. Nec valeat, quod in Altfidodoren, dioecesi dictus Rex terram propriam dicunt: non habere, cum nos terram totam Regis ipsius subiecti mandaverint interdicto, & Gardi. non stram interpretatum mandatum, in terram illam sententiam promulgaverint, quae Regi tum temporis adiacebat:

[3 & infra] Sed inde liquido constat, sapè dictum Epscopum sufficere exulari, non posse, quod suam metropolitanae ecclesiam generalis interdicti sententiam & receperit, & servare: [4 & infra] Nos igitur, qui secundum Apostolum prompti sumus inobedientiam omnem alleli, ejusdem Epscopi Altfidoden, inobedientiam attendentes, ne nil obediencia prodest videtur humiliibus, si contemptus consumacibus non obefet: cum iuxta canonicas sanctiones quedam sint culpa, in quibus culpa est relaxare vindictam, postulationem hujusmodi non propter postulantes ecclesiam, sed propter postulantes personam repulimus, ut indignam. Licit autem ex eo, quod hominem, qui vestro non convenientib[us] propostis, postulatis, cum vos interdicti sententiam servaretis, & ipse eam contingeret observare, permisisti vobis facile absi. fueritis potestate; ac ideo vos ea non immergit privare possimus: & solita tamen benignitate concedimus, ut

vobis, per postulationem atoneam, vel clementiam personam congrua consulatis.

[1] Sancti enim eccl[esi]a deponent[ur]: semper fui ab aliis honorata, non immorari ipsius eccl[esi]a possum compone: in rebus condonamus, cum ea sit viduata patris: quoniam non a generi, nobiliter tamen fuit, sicut ordinatus, factus &c.

Dolamus tu super quid deuersi nimis, quem de suo patre ceperat eccl[esi]a? Schonens dolor alius supererat, nam es si quis ab officio suoru[m] communis postulans op[er]is uerbi et de discutit, sed ut uoluit & valuit, occupat, & proponit ut de mandato nostro suspendere organa habeat, amplexu

[2] Et quid in Altfidodoren dicitur? ut ait uero prius non habebet, & quid eadem Altfidodoren dicitur alio causa sua interdicta, & infra.]

[3] Quod p[ro] Epifopatu[m] tam suorum, ut dignus interdicti sententiam & restituere feret, & p[ro] sua servare.]

[4] Idemq[ue] ius uero coram exzirpet, qui diligenter & demissione de communis consuetudine decerpit, sed in eadem sententiam non facit, p[ro] sua servare. Ap[osto]l[us] Clemente dicens diligenter attendit, communione hoc non deuerit expellere, sed ut iustus & predictus p[ro] obedire.

CAP. II.

Quis postulationem casuatu[m] uocis prefici uocat & imp[er]et postulandi p[ro]ficiere priuatus.

[1] Idem Hesperi Epifopu[m] Ap[osto]l[us] fid. leg.

[2] Ratum a gerimus [1 & infra] Acceptum. Ex illestitus, quod canonici Seminarii quoniam sculatio nostra fuit auctoritate cassata, licet collatrices superfluerint in fraude, ut canonici ad eum procederet, mandavisti: [2 & infra]

Cumque plures eorum postulationem callidam in bis immovere denu[m] inuenierunt, quidam vero Epifopatu[m] Cameracensem in Archiepscopum postulantes, ut revocare volentes, eligendi privilegium, nullum concessa sibi ex Ap[osto]l[us] fidei benignitate, temere potestare: ac ideo ad alios, licet pauciorum res, eligendis vel postulandis devolutam esse licentiam diuina Cameracena ducunt in p[ro]l[ific]u[m] auctoritate fictio Ap[osto]l[us] providit. Non nulli colligunt Cameracensis ecclesiæ ipsam collationem, abolutum, quod a deinde mandato non fit.

[1] Et acceptum & determinatum nunc p[ro]l[ific]u[m] canimus, quid ad promovendum res ipsas, sicut canonici Seminarii, non autem Archiepscopi Seminarii, prout & inter attendit.

[2] Adiutori etiam, quid nisi fortior in talium p[ro]l[ific]u[m] corditer, uia sua transfringit, pra[dict]a merita uocare, ut n[on] crederet expedire.]

CAP. III.

Postulatio, per quam priuatas vel minor uelut amico, seniori preferunt, vel quod sit a minori, quoniam a serua admitti non debet.

[1] Idem e clerici clausu[m] ap[osto]l[us].

[2] Non memoria d[icitur] Guli. Archiepscopu[m] vel n[on] universitate carnis ingresso, quidam recte fidei Prædixis Presbyterorum cardinali, quidam vel fidei Epifopatu[m] postulaverunt: [1 & infra] Non sicut

a Cap. 1. ed. tit. in 3. compil. b Ad intelligentiam vide B. Thom. 1. a. q. 90. art. 4. Sotom l. 1. de iusti. & iure g. 1. art. 4. Alphonsum Castrum l. 1. de postestate legis panalit. Cap. 1. & Fernandum Basq. l. 1. controver. illustr. c. 4. c In manus de solita tamen benignitate sedis Ap[osto]l[us] concedimus, &c.

a Cap. 1. ed. tit. in 3. compil. b Editio ad quod a perimere. c al. Idem clericis clausu[m] d Cap. 1. compil.

dat, qui de fide, & de jure fuerant allegata; plenius etiam pro uterib[us] partium curavit[ur]us allegare: confirmavimus a vero quod ejusdem cardinalia, praesentia ueloci, si non solum Romane, sed etiam ecclesiæ generali, tam apud Apostolicam fedem, quam apud ecclesiæ Laveniatæ: unde non immixtæ preferentes speciali militi communem, & minori majorrem, prædictum canonalem postulatione veftræ non duximus concedendam. Attende[n]tes autem ex altera parte, quod prædictus Episcopus Strigoniensis, a minori, quam tercia parte, fuisse postulans, non confituerunt in tanta divisione, ac contra dicere: cum eam quando aliquis ab aliis nomenat postulatur, ad admittendam postulationem, non tam ex iustitia, quam gratia moveatur, postulationem ipsius non duximus admittendam.

Mundates quatuor cum his, qui vocem in electione interlocutum, per electionem, postulationem, seu nominationem canonicanam in personam idoneam convertere coeteros.

[...] Cum portas postulationes suas per numeros suis nobis praesentem, propinabat alii qui Cardinalem postulaverant memoriam, sed plures quatuor pars veftræ convenerant in electionem. Verum pars altera propinabat, quod deponens personam postulantis Episcopum Insulensem, & quod in postulatione ipsius & canonicanæ & temere componebat, fuerat observatus: cum aquila suffraganei Raven. Ecclesiæ postulante & ipsius gremio missi. Fuerat n. compromissum ut de coram Ravenmaten, electi postulans eligent idoneum, & competentem: quod pars altera postulans, cum fuerat talis conditio fuerit adjecta, poterat ut in honore eccl[esiæ] collegio propter ipsius privilegios, prefatis personis, cum membra corporis a membris corporis coeserentur.

CAP. IV.

Accedit apud Archiepiscopum postulatur. Et ex quo postulantes referuntur ad Papam, non possumus postulantes ab ea recedere, sed deinde postulamus idoneum expellimus. h. d. quadam titulum.

Iam proprius & capitulus Strigoniensis.

Bon i' memoriu Galli, Archiepiscopo veftro viam uincitie canis ingredi, cum Colocen. Archiepiscopum postulandum a nobis consultissime unanimiter vota veftra, suffraganei Strigoniens, eccl[esiæ], Quinq[ue]ccl[esiæ]. Episcopus d' videlicet, & quidam ali postulantes, velut ea opposente curaverunt, adherentes, quod ei consenserunt, qui ius habebant eligendi vobisficum, postulatio eadem fuerat adtentata: licet veftri nuncii proponentes ex adverso, quod super præficendo vobis Pontificis & de gratia multo iens suffraganeorum fuerat re-quisita defensio, sed ipi vobis contulimus denegaverunt, blam igni in nostris praefatis constitutis, & proponebimus adverbaris quendam alia contra postulations velut proculius, quia nobis de propitiis non confabari, in causam providendum, ut si suffraganeis persisterent, hoc in contradictione, vos si postulatione veftræ velletis, per procuratores idoneos ad fedem Apostolicam. Si autem illi à contradictione sua celsis, de uo[n]tafactis proposito vefstro, ad praesentiam nostram numeris personationes, que super his, qui opposita forent, nos reddenter certiores. Quod si contradicimus, Episcopia memoratis vos contingere de uo[n]tafactis, alia personam idoneam provideatis, r[es]ervatis.

Cordem quidam veftrum, à postulatione vefstra, quem nobis præconferentes, communiter temere rece-

dentes, alii persistentibus in eadem, prædictum Quinq[ue]ccl[esiæ]. Episcopum in Archiepiscopum postulaverunt: [z & f.] Nos igitur postulationem ipsam, quam inventimus in multa discordia non solum suffraganeorum, verum etiam canonorum Strigonen. eccl[esiæ], ac contra formam mandati nostri temere celebratam, non duximus admittendam, sed vobis dedimus in mandatis, ut ad providendum vobis patrem idoneum per electio[n]em canonicanam vel postulationem concordem (requiri suffraganeorum adiueni), si effet de antiqua & adprobata confuetudine requirendus) procedere curaretis, aliqui nosip[s]i provideremus eccl[esiæ] videntur. Verum antequam ad vos litteras nostras & pervenient, innitenentes mandato priori, suffraganei præter Quinq[ue]ccl[esiæ], ad concordiam revocatis. [z & f.] Post hac (mandato b' nostro recepto) hi, qui in Colocen. convenierant, ab eius postulatione recedere noluerunt, sed innovaverunt eandem, reversi ad eos quibusdam canonicos¹, qui in partem alteram declinarant. [z & f.] Ceteri vero, qui Quinq[ue]ccl[esiæ], Episcopum postularant, convenientes in unum, ceteros canonicos ad capitulum convocarunt, ad postulationem concordem, vel electionem canonicanam, iuxta mandatum Apostolicum procedere, cuipientes: sed illis nolentibus convenire, intelligentes per se tantum remansisse facultatem liberam eligendi, quia reliqui ius suum prosequi negligebant, prædictum Quinq[ue]ccl[esiæ]. denuo postularunt. [z & f.] Nec obstat a eorum discordia, qui alium postularunt, cum prius in postulatione Archiepiscopi supradicti convenienter pariter universi: & convenienter veftrum adoratum, & subcriptionibus propriis roboratum petiuntis a nobis per communes munitiones confirmari, nosque vefram recipiencis postulationem dijudicandam, si suffraganei fortiter in contradictione persisterent, vel (si consentienter aut etiam cederent) adprobandam. Si enim postquam postulatio suffraganionibus postulatum roboratur, & praesentatur Romano Pontifici adprobanda, posint ab ea recedere postulantes, nobis frequenti illudetur, & judicium in arbitrio ex coram penderet arbitrii videatur: [z & f.] Intelleximus itaque quod

est effet neutra postulatio adprobanda, iuxta tenorem tamen & posterioris rescripti, ad nos de cetero Strigoniens eccl[esiæ] profilio pertinet. Quia vero non plenaria personis illius regni notitiam habebamus, ideoque non poteramus salva conscientia eidem eccl[esiæ] in alia f' persona, quae de regno Hungaria originem ducere, congrue provide, nec velenum ei præficere alienum, quanvis honestius videatur, si suffraganeus ad metropolim suam accederet, quam Archiepiscopum ad metropolim transferret, partem tamen eligimus potiorem. Et eundem Archiepiscopum, in quem omnes, quorum conscientia in electione vel postulatione pastoris requiri, licet diversi temporibus convenerant, a vinculo, quo uero se velut canonice in patrem.

Cordem quidam veftrum, à postulatione vefstra, quem nobis præconferentes, communiter temere rece-

¹ a. al. Litera nostra secunda per. b. Alias, mandato fecundo nostro. c. al. quibusdam canoniconum ex his, qui &c. al. quibus canoniconum quis, &c. d. nesciat, in manu[m] script. e. Debet tamen in antiquis. f. In nomina exemplaribus infraferit hic dictio, Nisi: que nec in antiquis nec in ceteri compil. haberetur. g. ut. h. De palio Synodo octava canon. 27. & lxxviii. cap. 32.

BBB

curam ipsi frater eius commisserat, gubernator precum suarum pri-
metias ad nos pro predicti Colocensi postulatione transmisserat: pos-
sumus nam pro Quoniam ecclesiensi Episcopo ad Strygonem me-
tropolitam, transferendo nobis per literas suas humiliter supplica-
vit. [2]

[2] Ita quid Vuern, Vieffiria, & Velen, Episcopi pro trans-
latione Colocensi Archiepiscopi salvo jure suo impostrum, ut pre-
pier afflictionem & necessitatem Strygonem ecclesie supersecebant, ad
praeferens humiliter rogaverunt, predicto Netriensi scribente, quod
si non placet vobis electionem factam de Quoniam ecclesiensi Episcopo
admittere, postulationem alterius sine prejudicio iuri suppliciter
exarabam.

[3] Cum predicti Regis & suffraganorum literis dil. fil. A.
magistrorum scholarium, M. Theoforarium, & A. Archidiaconom,
& F. & N. canonico Strigon, ecclesia adsed Ap. defensionarum super
postulationem sua dispensatione gratiam petivit.

[4] Cum ergo utriusq; pars manu ad sed Ap. perveni-
sent, hi qui pro Quoniam ecclesiensi Episcopo venerantur, proponentes
partem suam iusta mandatum Apostolicum processisse, nec ultra
disordinem vel contradictionem eorum, qui iusta formam mandati
nostra procedere continebant, illi recepti, nec elegant quam
quam canonicæ, nec concorditer populaverunt. Unde concors debet eorum
populatio repatriari, eam cetera, taquam sufficiens Apofolica
contemporis, eligendi ac populandi se jure prouident, cum nec po-
pulare nec elegere volerint. In eo nec iam ad capitulum venire.
Ad hoc autem potest responderi, quod illi qui collocent, Archi-
episcopos populares, formam fecisi fuerant per nostras literas da-
tas, quoniam immixti ei priori populacioni, iuxta tenorem priorum
literarum infrastrum pariem concordem fecerant, quia prisa discis
fuerant, dum suffraganeos ad concordiam revocarent.

[5] Poterat quoque ad id quod pars mandatum Apofolicum
non fererat, utpote que nec postulationem concordem, nec electio-
nem canonicanam celebrabant, cum in majori contradictione quam
prius non sicut canonicum, sed suffraganorum etiam ipso Rego
adversa parvi favente, predictum Quoniam ecclesiensi Episcopum po-
pularet. Auditus estis hic & aliis que fuerint hinc inde proposi-
ta, & habito super his cum fratribus nostris diligenter tractatu.

CAP. V.

Postulatio, contra quam agitur de contemptu, potest sine prejudi-
cio aliquis reje: potest namen de speciali gratia admitti, hoc
dicit.

Idem capitulo Strygonis.

Postulationem a, quam celebravit: & 7. Licet ergo per populacionem hujusmodi, nullum jus sit alii
acquisitum, ideoque sine prejudicio aliquis postulacionem
potuisse repellere memorat: ut tamen vobis
de speciali gratia consulamus, ita duximus providendum,
quod per procuratores idoneos, ad omnia sufficienter
instritos, nostro vos conspicui presentes, quatenus
utraq; parte presente, quod iustum fuerit determina-

CAP. VI.

Episcopus non est eligendus ad aliam dignitatem, sed postulan-
dus.

Honorius III. cap. Calaritan.

ETiam unanimiter vota vestra concurrit ad Stry-
gonem, Episcopum in ecclesia vestra Archiepiscopum eligen-
dum, cum sibi alligatus ecclesie liberum & non habeat si-
ne nostra permisso voluntam, electionem de ipso factam
taquam contra canones & minus licite attentata, de
fratrum nostrorum confilio duximus irritandam, cum e-
legi in iuore potuerit, sed potius postulari.

[6] Volentes tamen quantumcum Deo possimus vestris desi-
deriis concurrere, benigno favore dei. Solidam & coher-
entem ipsi apostoli sed legatis duximus impugnam, ut vestrum
ca ipsam excusare, & perfida mente vacanza electio in
generi, eundem ad vos cum literis rei veritatem ostendam, &
flaminando, ut si fiducem reperto fuerit, difensem Domum & ipsa
ecclesia, & in ipso ecclesia vestra utiliter presideam.

DE ELECTIONE, ET ELL
CTI POTESTATE.
TITVLVS VI.

CAP. I.

Ecclesia collegiata non debet presidere de prelio per electionem
sua provisoriem, sed per electionem canonicae fidem hoc
collegiatu, hoc docit Abbas.

Lucius Papa.

NVILUS b in ecclesia, ubi duo vel tria famili-
arint congregantes, nisi cum electione
nonica Presbyter eligatur. [1 & 2] Si non
litter quis ecclesiam adepsum fuerit, eò quod pro tempore
tem illam acquiescat, atque contra canonicas regulae
disciplina egerit, expellatur.

[1] Et eisdem convocationem etiam pacham, ex missione
sufficientius.

CAP. II.

Electus ad clamorem populi non debet per superiorum
Ex concilio Sardicen.